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Forelæggelsesnotat 
 

 

1. behandling 
 

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed forelægge forslag til inatsisartutlov om idræt og 

motion.  

 

Lovforslaget har fokus på to hovedområder. For det første fremme af idræt, herunder 

konkurrenceidræt, og motion. For det andet forebyggelse og bekæmpelse af doping og 

matchfixing. Lovforslaget tilsigter overordnet at give idrætsområdet en klarere status og større 

betydning som et offentligt ansvarsområde, herunder at tydeliggøre de offentlige 

myndigheders og idrætsorganisationernes ansvar på området.   

 

Naalakkersuisut har som mål at styrke idrætsområdet i bred forstand. Det vil sige både idræt 

og motion. Naalakkersuisut finder, at en særskilt lovgivning om idræt og motion vil være en 

vigtig forudsætning for at fremme dette mål.  

 

Idræt og motion tjener et vigtigt formål i bestræbelserne på at øge befolkningens sundhed, 

trivsel og velfærd. Idræt og motion tjener også mange andre gode formål, herunder glæden 

ved samvær og fællesskab samt tilegnelsen af demokratisk dannelse.  Henset hertil finder 

Naalakkersuisut, at det er de offentlige myndigheders ansvar i samarbejde med idrættens 

organisationer at sikre, at idræt og motion fremmes i alle dele af samfundet, herunder i før- og 

grundskole, i uddannelsessystemet, i fritidstilbud, på arbejdspladsen og på sundheds- og 

socialområdet.  

 

Naalakkersuisut finder det samtidig vigtigt, at det offentlige i samarbejde med idrættens 

organisationer sikrer, at idræt og motion også er tilgængelig for alle i hele landet, herunder 

ved fremme af tiltag målrettet grupper med særlige behov og ved tiltag til mindskelse af 

økonomiske barrierer for deltagelse.  

 

Idræt og motionsområdet er i høj grad baseret på og afhængig af frivillige. Naalakkersuisut 

finder det vigtigt at fastholde og udvikle frivillighedsaspektet på området og finder det derfor 

også nødvendigt, at det offentlige i samarbejde med idrættens organisationer tilskynder til, 

understøtter og skaber gode rammer for frivillig virksomhed på idræts- og motionsområdet.  

 

Naalakkersuisut finder det vigtigt at fremme såvel bredde- som eliteidrætten, herunder med 

henblik på grønlandske eliteidrætsudøveres deltagelse på højeste niveau i internationale 

idrætsarrangementer. Naalakkersuisut finder det samtidig vigtigt, at idræt og motion sker 

under trygge og sikre rammer, og at idræt og motion er baseret på ærlighed, respekt og 

tolerance. Dette sker blandt andet gennem regler om forebyggelse og bekæmpelse af doping 

og manipulation af idrætskonkurrencer, - også kaldet matchfixing.  

 

Med disse bemærkninger skal jeg overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 


